Dices: Etiam si serventur conditiones que in conclusione assignatae sunt, nihilominus bellum videtur esse contrarium paci charitatis. Nam inter illos, qui bellum contrâ se mutuo gerunt, non est pac, sed pugna et dissensio. Resp. Ex parte illius qui injuriam causam foveat, aut malum intentionem habet, contrarium est paci charitatis. De hoc nemo dubitat. At ex parte alterius, qui justam causam foveat, et rectam habet intentionem, non est contrarium, sed conforme charitati. Quod sic ostendo: Homo privatus, qui ex charitate diligit se et proximum suum, potest secundum ordinem charitatis preferre se proximo. Ut si occurras casus, in quo vel ipse, vel proximus debeat pati aliquod damnum, vel incommodum; potest salva charitate scipsum salvare, cum damno vel incommodo proximi, modo non faciat iurum proximo; ut theologi constanter docent. Idem dico de principe, vel communitate. Si ergo principi inferatur iuria ab alio

princeps, potest salva charitate vindicare injuriam per bellum, et se indemnum conservare. In quo facto servatur simul charitas et iustitia. Charitas, quia servatur regula charitatis, *Proximus sum egomet mihi*. Iustitia, quia officium iusticie est illatam injuriam legitimè vindicare.

Secunda conclusio. Bellum fuit licitum in veteri Testamento, servatis illis conditionibus, que supra posuitur. Ratio sumitur ex dictis. Nam quod ex naturâ sua licitum est, how etiam licitum fuit Iudeis; nisi speciali mandato fuerit Iudeis prohibitum; at bellum ex naturâ sua licitum est, ut dixi; aeo ullo speciali mandato fuit Iudeis prohibitum, cum nullum existat tale mandatum in veteri Testamento. Et confirmatur triplex. Primo, quia Deus non solum permisit bellum in veteri Testamento, sed etiam imperavit. (Num. 25, v. 16, et 1 Reg. 15, v. 5, et aliib.) Secundò, prescripsit leges et praecepta gerendi bellum, ut dicam sequenti questione. Tertiò, laudatur in Scriptura, qui in veteri Testamento fortiter se gesserunt in bello. Sicut laudatur Abraham. (Gen. 14, v. 49.) Sie Leviticus. (Exod. 52, v. 29.) Sic Gedeson, Barac, Samson, Jephite, Samuel David, et alii. (Heb. 11, v. 32.)

**QUESTIO II.** — *Quæ fuerint leges bellii à Deo prescriptæ in veteri Testamento?* — Resp.: Erant variae; nam quedam obligabant, quando castra erant movenda de loco in locum. Altera, quando eundum ad prælium Aliae, quando jam inchoandum prælium. Aliae, quando civitas obsiderant. Aliae, quando oblixi continubabant. Aliae denique, quando Victoria parta. Primum igitur, quando castra erant movenda, obligabat haec lex. Num. 10, v. 2 et seq.: *Fac tibi duas tubas argenteas duocilia, quibus convocare possis multitudinem, quando navenda sint castra. Cinquies increpauerit tubis, congregabitur ad te omnis turba ut ostium tabernaculi foderis. Si sonet clangueris, venient ad te principes, et capita multitudinis Israel.* Si autem prolixior atque concisa clangor increperit, mouebant castra primi qui sunt ad orientalem plagam. In secundo autem sonitu et parvula tuba, levabunt tentoria qui habitant ad meridiem, et juxta hanc modum reliqua foderis, ululantibus tubis in proficatione. Quando autem congregandus est populus, simplex tubularis clangor erit, et non concisa ululantibus. Filius autem Aaron sacerdos clanget tuba; et ertique hoc legitimum semperum in generationibus vestris. Ha tuba debeat esse argentea, tum propter reverentiam divini cultus, tum ut essent magis sonore. Servientiam autem ad varios usus, tempore ad convocandum populum ad concionem, juxta osium tabernaculi; ad convocationes principes ad consultationem; ad movenda castra. Quo tria patet ex contextu; ad bellum, ad festa et sacrificia. Hæc duo patent ex textu sequenti codice capit. Debet autem inflari à sacerdotibus; et ex modo inflandi constabat, in quem usum inflaretur et ex textu colligitur.

Secundo, quando eundum erat ad prælium, triplex lex obligabat. Prima, Num. 10, v. 9: *Si exercitus ad bellum de terrâ vestrâ contrâ hostes qui dimicant adver-*

*sion vos, clanget ululantibus tubis, et erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro, ut cruentum de manibus inimicorum vestrorum. Secunda, Dent. 25, v. 9: Quando egressus fueris aduersus hostes tuos, in pugnam custodias et ab omni re mala, id est, ab omni peccato, ut a scortatione, ebrietate, rapinis, juramentis, blasphemis, duellis, emulationibus, itemque ab omni immunditia legali. Tertia, Dent. 20, 5 et seq.: *Duces quoque per singulas turmas, audienter exercitū, proclamabunt: Quis est homo qui adificavit domum suam, et non dedicavit eam? Vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis dedicit eam. Quis enim homo qui plantavit vineam, et needit fecit eam communem, de qua vesci omnibus fieri? Vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis homo ejus fungatur officio. Quis enim homo qui despondit uxorem, et non accipit eam? Vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis accipiat eam. Itaque, ut summatur dicam, quando ihatur ad prælium, haec tria debent servari: nempe inflanda erant tubæ per modum ululatibus, ad implorandum à Deo subsidium; et omnes debeat esse pri a peccato et immunditia legali; et non admittentur pavidi, sponsi, novam domum aut vimena admodum aedicantes.**

Tertiò, quando jam prælium erat inchoandum, servabatur haec lex. Dent. 20, v. 2 et seq.: *Appropinquantem autem jam prælio, stabili sacerdos ante aciem, et sic loqueretur ad populum: Audi, Israel: vos hodi contra inimicos vestros pugnam committiatis; non pertinetis cor vestrum; nosle metuere, nolite edere, nec formidatis eos; quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vestris contra adversarios dimicabit, ut erat vos de percuto. Magua consolatio.*

Quartiò, quando civitas erat obsideranda, dabatur haec lex. Dent. 20, v. 10 et seq.: *Si quando accesseris ad expugnandum civitatem, offeras ei primus pacem; si resperi, et apertebit tibi portas, cunctus populus, qui in eis est, subaberis, et seruet tibi sub tribu. Si autem fodus tuus nolatur, et corporis contra te bellum, oppugnabis eam. Cumque traducerit Dominus teus ilian in manu tua, percuties omnes quod in eis generis masculini est, in ore gladii, absque mulieribus et infantibus, jumentis, et ceteris qui in civitate sunt. Omnen prædam exercitui divides, et comedes de spoliis hostium tuorum, qui Dominus Deus tuus dederit tibi. Si facies cunctis ciuitatibus, que a te procul valde sunt, et non sunt de his urbibus, quas in possessione accepimus es. De his autem ciuitatibus, que dabuntur tibi, nullum omnino permittes viere, sed interficies in ore gladii, Hethereum videlicet, et Anorrahatum, et Channaneum, Pherezcum, et Heveum, et Jebuseum, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus: ne forte doceant vos facere cunctas abominationes, quas ipsi operari sunt diis suis; et peccatis in Domum vestrum.*

Quintò, quando obsidium ciuitatis continuabatur, debeat servari haec lex. Dent. 20, v. 19-20: *Quando obserdis ciuitatem multo tempore, et manitius circumcederis ut expugnes eam, non succides arbores, de-*

*quibus vesci potes, nec securibus per circuitum debes vastare regionem; quondam lignum est, et non homo; nec potes bellantium contrâ te angere numerum. Si qua autem ligna non sunt pomifera, sed agrestia, et in castros opta usus, succide, et instrue machinas, donec capias ciuitatem que contrâ te dimitat.*

Sextò, quando victoria erat parva, ordinariè non licet occidere innocentes, ut mulieres, infants et pectora. Hoc colligit ex dictis. Dent. 20, v. 15, 14: *Percutes omne quod in eis generis masculini est, in ore gladii, absque mulieribus et infantibus, jumentis et ceteris qui in ciuitate sunt. Non obstante hæc lege ordinari, mandabat aliquando Deus, ut etiam mulieres, infants et jumenta intericerentur, ut 1 Reg. 15, v. 3: Vade et percutte Amalec, et demolire universa ejus; non parcas ei... sed interfice a viro usque ad mulierem, et parvulum atque lactantem, bovem et ovem, camelum et asinum. Aliquando, ut omnes mulieres, exceptis pueris et virginibus, Num. 31, v. 17-18: *Cunctos interfecti, quidquid est generis masculini, etiam in parvulis et mulieribus, quæ noverint viros in coitu, jugulare; pueras autem, et omnes feminas virgines reservare vobis. In his et similiibus casibus, Dei iussio pro lege est, ut ex Aug. notaat Serap. in cap. Josue q. 56.**

Quizes quid Deus promiserit Iudeis, si servarent has leges bellicas? Resp.: Hæc duo: *Primò, Persequemini inimicos vestros, et corrue coram vobis, Levit. 26, v. 7-8. Persequentur quinque de vestris centum alienos, et centum de vobis, decem milia; cedent inimici vestri gladio in conspectu vestro; si autem non servarent, minatus est contrarium: Ponam faciem meam contra vos, et corruget coram hostibus vestris, et subiungim hiis qui oderunt vos; fugietis nomen perseque- quente; ibid., v. 17. (Vide plura Dent. 28, v. 7-25.)*

Hinc discant christiani quomodo se gerere debeat in bello. Tametsi enim quedam ex supradictis legibus fuerint ceremoniales, que jam abrogata sunt, tamen aliquæ erant morales, quæ nunquam abrogantur, sed aquæ non obligant Christianos, ac olim Iudeos obligant. Cujusmodi sunt haec, nempe ut sint puri ab omni peccato; ut servent ordinem prescriptum in castris; ut confidant in Deum, et ab ipso petant subsidium; ut parcent inimicos, quantum fieri potest; ut hosti offerten primi pacem, antequam ilium bello offensivo invadant. Si servarentur haec leges à Christianis, feliciter pugnarent contra hostem quæm haecentem pugnarent. At raro servantur. Nam multi inter milites ad duces solent esse scortatores, ebriosi, blasphemii, rapaces et similibus flagitiis inquinati, qui merito à Deo deseruntur, et infelicitatem rem gerunt.

**QUESTIO III.** — *Quæ fuerit justa causa gerendi bellum in veteri Testamento?* — Suppono justam causam indicendi bellum, generatim loquendo, esse gravem injuriam, quæ aliqui principi aut reipublica vel imminet, vel facit est. Si imminet, ut impediatur per bellum defensivum iure defensio; si facta, ut vel resarcitorum per bellum offensivum iure justicie vindicativa, vel vindicetur iure iusticie commutativa. (Vide Aug. q. 40, super Josue; D. Th. 2-2, q. 40,

**art. 1;** Molinam de Jure et Just., disp. 102.) Hoc posito, quæstio est, quenam faciunt speciales cause belli in veteri Testamento? vel propter quas injurias, legitimi inducunt fætura in veteri Testamento?

**Resp.:** Ex Scripturâ colliguntur haec cause. Prima, publica principis contumelia. Sic David movit bellum contrâ Hanon, regem Ammonitarum, eò quod nuntios à Davide missos affecisset magnâ ignominia, quæ describitur 2 Reg. 10, v. 4, his verbis: *Tulit itaque Iacobus seruos David, ratisque dimidio partem barbae corrum, et precessidi vestes eorum medius usque ad natum, et dimisi eos.* Secunda, rebello subditorum. Si idem David suspectum bellum contrâ Seba, filium Bochri, qui cum quibusdam aliis separaverat se à Davide, legitimo suu rege, 2 Reg. 20, v. 4 et seq. Tertia, defensio malefactorum, ne justè punitantur. Sic Iuda pugnauerunt contrâ Benjamitas, eò quod nolent tradere quosdam ex sua tribu, qui nefandum flagitium perpetravarent. Quin eo potius defendebant. Judic. 20, v. 14 et seq. Quarta, suspecte inimicis late. Si David percussit viginti duo milia virorum de Syrâ Damasci, quia suspectus tolerant Adarzeum, regi Soba, 3 Reg. 8, v. 5. Quinta, negotio immoxi transitus per alienam terram, quia iure naturali non potest. Sic Israelite indixerunt bellum Arad, regi Chananeo, quid negaret illis transitum per suam provinciam, Num. 21, v. 1. Sexta, violatum fodus. Sic rex Ioram indixit bellum regi Moab, qui solebat illi solvere centum milia oviuum, ex antiquo fædere tenetabat solveare, 4 Reg. 3, v. 5 et seq. Septima, idololatria subditorum. Sic Moyses cum filiis Levi bello aggressus est filios Israel, et interfecit tringita tria milia hominum, propterea quid aureum vitulum adorassent. Exod. 32, v. 26 et seq.

**Quæstio iv.** — *An Judei potuerint bellum gerere contrâ Iudeos?* — Ratio dubitandi est, quia, quando Roboam rex cum domo Juda et Benjamin, voluit bellum gerere contrâ dominum Israel (qui omnes ex utrius parte erant Iudei), dixit illi Deus per Prophetam: *Non ascendetis neque belabitis contrâ fratres vestros filios Israel*, 3 Reg. 12, v. 24. Et tamen Roboam habuit legitimum causam indicendi bellum, qui solebat subditos rebellis ad obedientiam revocare. Ergo, quid probitus fuerit gerere bellum, non erat alia causa, quam quia bellicus illud gerere contra Iudeos, fratres suos.

Sed contrarium facile probari potest ex dictis. Primum, exemplo Moysis et Levitarum, qui pugnarunt contrâ fratres suos, propter peccata idololatria commissum, Exod. 32, v. 26. Secundum, exemplo filiorum Israel, qui communis consensu, et consulto prius Deo, pugnarunt contra Benjamitas, et totam ferè ipsorum tribum extinxerunt, Judic. 20 per totum. Tertio, exemplo Davidis, qui pugnavit contra subditos rebellis, 2 Reg. 20, v. 4. Accedit ratio, quia si Judei contrâ Iudeos non potuerint bellum gerere, non potuerint inter illos conservari justitia, nec injuria vindicari. Nam sepè contingit, ut injuria ab una parte illata non possit vindicari, nisi bello. Et si non vindicaretur, nulla servaretur justitia in communitate, quod est absurdum.

Denique conditions illæ, que efficiunt, ut bellum sit iustum et legitimum, tam bene repperi possunt inter homines ejusdem gentis, quam inter extraneos. Ne obstat exemplum Roboam. Nam is non est jesus cœssare à bello, ex eo præcisæ, quid illius suscepisset contrâ fratres suos; sed ex eo, quid vellet illas ad suum regnum redire, quod erat contrâ Dei ordinatio. Nam Deus volebat regnum Salomonis, propter ipsius peccata in duas partes dividere; et majorum partem dare Jeroboam, servum Salomonis, minorum vero reliquæ Roboam, filio Salomonis. Roboam autem nitebatur totum regnum solus oblinere, et omnes qui adherebant Jeroboam, ad se reducere. Et quia hoc volebat perficie armata manu, monitus est à Deo ut a tempo desisteret, 5 Reg. 12, v. 21 et seq.

**Quæstio v.** — *An Judei potuerint bellum gerere contrâ quosvis gentiles?* — **Resp.:** Poterant, servantes conditionibus supra positis. Nam si gentiles, quicunque tandem illi fuissent, vel injuste invassissent Iudeos, vel gravem aliquam injuriam irrogasset, poterant ipsi se defendere, et illam injuriam vindicare. Sic fecerunt contrâ Chananeos, Amorites et Madiantinas, tempore Moysis. Sic contrâ habitatores Jericho, et Hæ, et vicinaria civitatum, tempore Josue. Sic contrâ Syros, Madiantinas, Amasætas, Ammonitas, Philistæos, tempore Judicum. Sic contrâ eosdem Philistæos, Syros, Arabes, Æthiopes, Moabitas, Idumeos, tempore regum. Sic contrâ Antiochum, Appollonium, Nicæonem, Lysiam, Gorgiam, Bacchidem, Trphonem, Alexandrum, tempore Machabæorum. Et ratio est, quia sicut homo privatus, iure naturali, potest se legitime defendere contrâ quenamcumque injustum invasorem, aut injuriante, ita etiam principes vel respublica potest.

**Dices:** Deus per prophetam prohibuit Iudeis, ne suscipierint bellum contrâ Nabuchodonosor, regem Babylonis, sed sponte se illi subiacerent. Jeren. 27, v. 12. **Resp.** Verum est, quia Judei non poterant justo bello, de quo hic agimus, contrâ regem illum pugnare, idque ex duplicitate capite. Primo, quia Deus deodal Nabuchodonosori regnum Juda, et omnia regna vicina, Jeren. 27, v. 6. Ergo non Judei, nec vicini populi poterant justo bello donationem impediare. Secundo, quia Judei propter sui peccata meritis erant hanc peccatum, ut servirent Nabuchodonosori, et nisi velent sponte se cum subfuturum erat ut graviter penam sustinere cogerentur, v. 15. Ergo non poterant justo tido reluctari.

**Quæstio vi.** — *An Judei in bello potuerint implorare auxilium à gentilibus et infidelibus?* — Aliqui affirmant, quia Asa, rex Iuda, imploravit auxilium Benhadad, regis Syrie, in bello contrâ regem Israel, 2 Paral. 10, v. 2. Similiter Judas Machabeus initio fodus cum Romanis gentilibus, ut in bello mutuo juvarent, 1 Machab. 8, v. 1. Alii negant, quia Deus severè prohibuit Iudeis, ne contraherent fodus et amicitiam cum infidelibus, et graves penas communiat est, nisi obtinerent. Deut. 7, v. 2, et Josue 25, v. 12, et Judic. 2, v. 2. Et quia non obtinuerant, puniti sunt. Nam

Deus permisit illos à gentilibus opprimi, et in servitum redigi, ut patet ex lib. Iudiciorum, et lib. 4 Regum et libro Tobie, Esther, Prophetarum. Sed distinguendum est, juxta sequentes conclusiones. Prima conclusio. Per se, et ex naturâ rei licitum est in bello justo implorare auxilium infidelium, etiam contrâ fideles. Ita Dominicus Barnes in 2-2, qu. 40, art. 1, dub. 5, et alii ab eo citati. Ratio est, quia infideles possunt ex se suscipere justum bellum contrâ quocumque hostes; ergo possunt etiam alios in justo bello contra quocumque hostes: ergo licitum est ab iis petere, ut nos juvent in justo bello. Et confirmatur, tum quia actus justitiae, loquendo præcisæ ex naturâ rei, potest ab omnibus, tam fidelibus, quam infidelibus exerceri; at gerere justum bellum, vel juvare in justo bello est actus justitiae; ergo potest ab omnibus exercitari; tum etiam quia in justo bello fuitum est ut subiatio equorum, elephontorum, et aliorum brutorum animalium; ergo etiam hominum infidelium. Insuper, licitum est in justo bello preberre auxilium infidelibus contrâ fideles; ergo etiam licitum est ab eis petere auxilium, cum sit par ratio. Antecedens patet exemplum Davidis, qui auxilium precepit Achis, regi Philistinorum, contrâ populum Israel, 1 Reg. cap. 28, v. 1-2, et cap. 29, per totum. (Videatur ibidem Abulensis, cap. 28, q. 5.) Secunda conclusio. Nilominus Iudei triplice titulo prohibebant iniure fodus cum infidelibus. Primo, ratione periculi subversionis, quia periculum erat, ne ex tali fodiere et societate desercent cultum Dei, et fierent idololatri. Exod. 34, v. 12, et Deut. 7, v. 1. Secundo, ratione periculi perfidie, ex parte infidelium. Nam infideles sepè non servabant pacta cum Iudeis inita. Non servavit rex Moab, 4 Reg. 3, v. 5; nec Demetrius, 1 Machab. 11, 53; nec Tryphon, 1 Mach. 12, à versu 42 ad 50 usque; nec Ptolomeus, 1 Mach. 16, v. 16; nec multi alii. Tertio, ratione scandali, quod erat duplex: unum, quia qui in bello petebant auxilium ab infidelibus videbant fiduciam suum in illis potius ponere, quam in Deo, quod, quia erat contra legem Dei, erat scandalosum. Et hoc nomine reprehensus fuit Asa, rex Iuda, qui à Benhadad, rego Syrie, petiverat auxilium, juxta illud 2 Paral. 16, v. 7: *Venit Hanani propheta ad Asam, regam Iuda, et dixit ei: Quia habuisti fiduciam in rego Syria, et non in domino Deo tuo, idcirco evasis Syria regis exercitus de manu tua.* Alterum, quia sicut erant socii et factores infidelium in bello, sic etiam putabantur esse socii factores in impietate, quod sepè erat scandalosum. Unde dictum est Josaphat, regi Iuda, qui auxilium precepit impio regi Achab, 2 Paral. 19, v. 2-5: *Impio prebes auxilium, et his qui ederent dominum, amicitudinem jungeris; et idcirco iram quidem domini mercabis; sed bona opera inventa sunt in te, eo quod absuteris luco de terra Iuda.*

**Quæstio vii.** — *Quinam Iudeorum reges aut principes feliciter gesserint bellum?* — **Resp.** Illi potissimum, qui servarunt leges bellæ à Deo prescriptas, et maximè qui spem suam ponebant in Deo, et ab eo subiudicium petebant. Sic fecerunt Moyses, Josue, Othoniel, Aod, Barac, Gedeon, Jephthæ, Samson. Sic fecit rex David,

quando, consulto, prius Deo, pugnavit contrâ hostes. Sic Abia, rex Iuda, quando pugnatus contra Jeroboam, regem Israel, totam suam fiduciam collocavit in Deo, 2 Paral. 13, v. 4 et seq. Sic Josaphat, rex Iuda, qui omnibus in circuitu hostibus erat terror, quia Deus pugnabat pro ipso, 2 Paral. 17, v. 5-10. Sic Ezechias, quando obsessus à Sennacherib, rege Assyriorum, cum ingenti exercitu, oravit dominum pro liberatione, et obtinuit. Nam Angelus domini missus in castro Assyriorum: una nocte percussit centum octoginta quinque millia hostium, 2 Paral. 32, v. 20-21, et 4 Reg. 19, v. 35. Sic Machabæi, quorum bella et virtutem descríbuntur in libro Machabæorum. Illi verò infelices pugnauit, qui neglegit Deo confidebant in multitudine et potentiâ suorum exercituum.

**Quæstio viii.** — *Quid in lege Mosiæ statutum fuerit de mandibulis castrorum?* — Generalis lex erat hec. Deut. 25, v. 14: *Sint castra tua sancta, et nihil in eis appareat fuditatis.* Ratio additur: *Domini enim Deus tuus ambulet in medio castrorum, ut eruat te et tradat tibi inimicos tuos.* Speciatim verò statuta fuerunt haec tria. Primo: *Si fuerit inter vos homo, qui nocturno pollutus sit somni, egredietur extra castra, et non revertetur, priusquam ad vesperam lavetur aquâ; et post soles occasum regredietur in castra.* (Ibid. v. 10-11.) Secundo: *Habebis locum extra castra, ad quem egrediaris ad requiâ natura, gerens pavillum in battalo.* Cumque sedesis, fodies per circuitum, et egesta humo operis, quo revelatus es. (Ibid. v. 12 et seq.) Tertio: *Precipe puto Israel, ut ejiciant de castris omnem leprosum, et qui semine fluit, pollutus est super mortuo.* (Num. 5, v. 2.) Igitur castra debebant esse mundâ à pollutione et semine, stercore, et leprâ, et immunidatâ legali ex mortuo contractâ. Idque duplicit è causâ. Primo, propter Arcam Dei quæ erat in medio castrorum, in qua dicebatur habitat. Secundum, ad conservandam in castris valeitudinem. Queres, an ista lex sem per obligaverit Iudeos? Abulensis putat, tunc solùm obligasse, quando Iudei erant in deserto, non autem postea, quando habitabant in terra promissionis. Nilominus Esseni, de quibus suprà, cap. 10, dictum est, dicuntur etiam in Iudea observâsse eandem legem, ut refert Josephus, lib. 2 de Bello Iudaico, cap. 7. Erant enim validè studiosi legis et puritatis. (Vide Cornel. in cap. 25 Deut.)

#### CAPUT XIX. DE FURTO ET USURA.

Duo queri possunt. 1<sup>a</sup> Quo fuerint leges circa fursum? 2<sup>a</sup> An usura Iudeis fuerit licita necne? Ad prius sic respondeo: Principalis lex circa fursum fuit hec: *Non fursum facies*, Exod. 20, v. 15. Ad hanc revocari debent sequentes.

Prima: *Non.... decipiet unusquisque proximum suum.* Levit. 19, v. 11. — 2<sup>a</sup> *Vidua et pupille non nobebitis.* Si la-eritis eos, vixiforabunt ad me, et ego audiam clamorem eorum; et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt uxores vestre rituæ, et filii vestri uoviili. Exod. 22, v. 22 et seq., et Deut.

10, v. 18. — 5. Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regulâ, in pondere, in mensurâ. Lev. 19, v. 35. — 4. Statera justa et regua sint pondera; justus modius, reguusque sextarius, ibid. v. 36. — 5. Non habebis in sacculo diversa pondera, majus et minus; nec erit in domo tuâ modius major et minor. Pondus habebis justum et verum; et modius equatus et verus erit tibi. Deut. 25, 13 et seq. — 6. Non assunes et transferences terminos proximâ tui, quos fixerunt priores in possessione tua. Deut. 19, v. 14. — 7. Non facies quod iniquum est, nec iniusti judicabis. Non consideres personam pauperis, ne honores vultum potenter. Juste iudicia proximo tuo. Levit. 19, v. 15. — 8. Qui percusserti animal, reddet vicarium, id est, animal pro anima. Levit. 24, v. 18. — 9. Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et occididerit vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituat, et quatuor oves pro una ova. Exod. 22, v. 4. — 10. Si inventum fuerit apud eum quod juratus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituat, ibid., v. 4. — 11. Si non habuerit quod pro furio reddat, ipsa venundabatur, ibid., v. 3. — 12. Occidens furem nocturnum, innocens habeatur, occidens verò furem diurnum, occidatur, ibid., v. 2. — 13. Qui dannum fecerit proximo suo, confitetur peccatum suum, et compensabit damnum; et insiper addet quintam partem. Num. 5, v. 6. — 14. Si lacerat quispiam agrum vel vineum, et dimisserit jumentum suum ut depascatur aliena, quidquid optimam habuerit in agro suo vel in vineâ, per danni estimatione restituat. Exod. 22, v. 5. — 15. Si egressus ignis invenerit spinas, et comprehendaverit aceros fragun, sive stantes seges in agri, reddet dannum qui ignem succendit, ibid., v. 6. — 16. Plagiaris, qui furarunt hominem ut vendat, occidatur, Deut. 22, v. 17.

Diccs: Alique ex illis legibus videntur inter se pugnare, ut octava, nona, et decima. Nam octava praecepit simulum restituere; nona, quadruplum, aut quintuplum; decima duplum. Resp.: Non pugnat, sed discrepat. Primo, quia octava est moralis, sumpta ex iure naturali; reliqua due sunt iudiciales, sumptu ex liberali voluntate legislatoris. Deinde, octava praecepit, quod iure naturali debentur; reliqua due, quod per modum libere poena à iudice vel legislatore imponit. Tertio, quia octava, qui furarunt bovem, tenetur iure naturali illius restituere. Juxta reliquias, tenetur iure positivo et penalì vel duplum, vel quadruplum, vel quintuplum restituere, pro arbitrio legislatoris. Itaque qui unum bovem pro bove restituunt, satisfacti iure naturali, non tamen positivo: vel quod idem est, satisfacti iustitia commutativa, non tamen vindicativa.

Queres, quare fur pro uno bove debuerit quinque boves restituere, et pro una ova quatuor tantum oves, et non quinque? Respondeat Theodoretus, quia majus furtum majori pena plectendum est; at majus furtum est bovis, quam ovis; quia bovis est majoris pretii, quam ovis. D. Th. in 1-2, qu. 105, art. 2, ad 9, sic respondet: Juhet Deus, ut fur pro uno bove reddat quinque; quia bovis habet quinque utilitates. Nam immotatur; pascit nos carne sua; arat; dat lac; dat corium. At ovis

adhort quatuor tantum comoda: immotatur; pascit nos sua carne; dat lac; dat lanam. Alii addunt mysticam causam; quia hos significat doctorem populi; ovis discipulum et auditorem. At gravius punitur, qui auferit vel pervertit doctorem, quam qui auditorem. Ita Rabanus, Exodi 22, v. 1. Quæ omnia probabilita sunt. Vera causa est, quia Deo, qui est supremus legislator, ita placuit.

Quares etiam quare furem nocturnum licet occidere, non autem diurnum? Resp.: Ob has causas, nempe quia non constat, an fur nocturnus veniat tantum ad furandum, an etiam ad occidendum; et quia presumunt ut altrumque venire, occidi poterat in vetero Testamento.

Aixa causa est, tunc quia noctu agnoscit non potest, et ideo si qui damnum patitur non potest cum postea in iudicio accusare, et rem suam repetere; tunc quia nocturnus non potest tam citè ac facile reprehendere, ac diurnus. Nam nocte omnes dormiunt; ac proinde paternitatis non potest statim habere famulos paratos, qui furem apprehendant. Sic et de die. Eamēd distinctione furis diurni ac nocturni, quod eius occasionem, habet Augustinus, et ex eo translatâ est in iuris canonico. (Extrav. de Homicidis, cap. Si profidens.) Notandum tamen est, si fur diurnus non tantum furaretur, sed etiam gladio vel armis vellet tueri suum furtum, licore etiam illum occidere. Ita Aug., qu. 54, suprà Exodum. Et sanctum est in iure civili, L. Furem, ff. ad legem Cornelianam, de Siciaris, 1.

De Usurâ. De usurâ erat duplex lex: una Exod. 22, v. 25: Si pecuniam mutuam dederis populo meo puperi qui habitat tecum, non urebis enim quasi exactior, ne usris opprimes; altera Deut. 25, v. 19-20: Non faneris fratrem tuo ad usuram pecuniam, ne fruges, nec quantilibus aliis ren, sed alieno. Fratri autem tuo absque usurâ id, quo indigest, commendabis; ut beneficiâ tibi Dominus Deus tuus in omni opere tua. Ille duo discernuntur, nempe ut Iudei non exigant usuram à Iudeis, id est, à fratribus suis; ut etiam possint exigere ab extranis.

Questio est, quomodo hoc posterius sit intelligendum? Triplex est opinio. Prima Iudeorum, qui patibuli subi concessum esse à Deo, ut à quolibet extraneo possint usuram exigere sine peccato, ac prouidet etiam hoc tempore se non peccare, exigeendo usuram à Christianis et gentiliibus. Altera quorundam theologorum, qui assertur, Iudei non quidem concessum, sed tamen permisum esse, ut exigant usuram ab extranis, propter duritiam cordis ipsorum; ac proinde ipsos quidem peccare usuram exigendo, non tamen per legem Mosiacam poniri. Ratio illorum est, quia usura absoluta et sine ullâ distinctione fratribus aut extranis, mala et prohibita est, ut patet Psal. 14, v. 5, et Psal. 54, v. 12, et Ezech. 18, v. 8. Ergo non

(1) Haec lex pro solius iudicis directione lata est, præcipit ut occidens furem nocturnum non sit reus sanguinis in foro externo, id est, morte non platur.

potuit licet concedi Iudeis. Potuit tamen permititi, tanquam minus malum, ad vitandum magis malum, ne scilicet siros fratres per usuram exhaustirent. Ita D. Th. in 2-2, qu. 78, art. 1, ad 2, et multi ali. Tertia est, Iudeis non tantum permisum, sed etiam concessum fuisse exigere usuram à vicini hostibus, nempe Chananeis, Amorreis, Amalecitis; ita ut exigendô non peccaret. Ratio est, quia Deus concesserat illis, ut occiderent vicinos hostes, et eorum bona diriperent. Itaque siue non peccabant occidendo Amorreos et Chananeos in hello, ita non peccabant accipiendio illorum pecuniarum per usuram. Ita Conradius qu. 24 de Contract.; Medina, qu. 2 de Usura, et aperit, D. Ambri., lib. de Tobia, cap. 45, ubi inter cetera sic ait: *Cui iure infernur usura, cuius legitimè indicatur usura, item: Ab hoc usura exige, quem non sit crimen occidere. Item: Ubi ius bellum, ibi etiam ius usura. Hie duae posteriores opiniones sunt probabiles; prima manifestè falsa.*

## CAPUT XX.

## DE HOMICIDIo ET CIVITATIBUS REFUGI.

Homicidium est duplex: unum voluntarium, quod culpabiliter; alterum involuntarium, quod sine culpa committitur. De priori hic agam; posterior pertinet ad civitates refugi, de quibus paulo post. Ignotus de homicidio voluntarii existat una lex moralis. Exod. 20, v. 15: Non occides; et una ceremonialis, Deut. 21, v. 1 et seq.: Quando inventum fuerit... (in agro) homicidium cadaver occisi... seniori ciuitatis illius (vicinioris scilicet)... ducant (vitulum) ad vallem aspergant... et cadent in eam certe virum. Et venient majores natu ciuitatis illius ad interficium, labavantes manus suas super vitulum... et dicent: Manus nostra non effuderunt sanguinem hunc, ne osculi viderint. Proprius esto populo tuo Israel, quem redemisti, Domine, et te repentes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel. Et auferatur ab eis reatus sanguinis; tu autem alienus eris ab innocentis cruce, qui fuisse est, cum feceris quod precepit Dominus. (Videatur interpres illius loci.) Iudiciale sunt plures: Prima: Qui percusserti et occiderit hominem, morte morietur. (Lev. 24, v. 17). — 2. Non accipietis pretium ab eo, qui reus est sanguinis; statim et ipse morietur. (Num. 35, v. 51.) Qui trahaverit macum culicem civium suorum, sciat, fecit, sic fit ei; fracturam pro fracturâ, oculum pro oculo, dentem pro dente restituat. Qualem inflixerit maculum, talen sustinere cogetur. Lev. 24, v. 19-20. — 4. Qui percusserit seruum suum vel ancillam virgum, morietur in manibus ejus, criminis reus erit. Sin autem uno dî vel duos supervicerit, non subiacebit pena, quia pecunia illius est, q. d.: Emit eos sua pecunia. Exod. 21, v. 20-21. — 5. Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem praegnânam, et abortivam quidem fecerit, sed ipsa vixerit, subiacebit danno quantum marius mulieris expierit, et arbitrii iudicaverint. Sin autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animal pro animâ. Ibid., v. 22-25. — 6. Si percusserit quispiam oculum servi sui aut ancillæ, et luscos conserfet, dimittet eos liberos pro

oculo quem erit; pari modo si dentem ejus excusset. Ibid., v. 26-27. — 7. Facies murum tecti per circuitum, ne si ex eo labefaciat aliquis. effundata sanguis in domo tua, et sis reus labefactus alio. Deut. 22, v. 8. — 8. Sin autem eum qui peccavit dignam viderint (judices) plagi, prostercent et coram se facient verberari. Pro mensura peccati erit et plagarum modulus; sed numerum quadrigenerium non excedent. Deut. 23, v. 2. — 9. Qui percusserit hominem, volens occidere, morte morietur. Exod. 21, v. 12. — 10. Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo; si surrecerit, et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit qui percusserit; ita tamen ut operas ejus et impensis in medicis restitut. Ibid., v. 18.

De civitatibus refugi. — Levitæ et sacerdotes (ut cap. 7, q. 6, dictum est) habebant quadrigeneria octo civitatis sibi deputatas. Ex illis sex erant civitates refugi, ad quas, tanquam ad asylum, configere poterant illi, qui suâ culpa homicidium commiserant. (Josue 20, v. 4, et Num. 35, v. 11.) Erant autem haec civitates refugi: Cedès in Neftali; Sichem in Ephraim; Hebron in Iudâ; Bosor in Ruben; Baamoth in Galaad; Gaulon in Manasse. Tres prima citra, reliqua trans Jordani. (Josue 20, v. 7.) Omnes aquilat spatio inter se distabant. (Deuteronom. 19, vers. 7.) Omnes erant in montibus, ut eminus viderit possent, excepta Bosor, que sola erat in piano, sed tamen patente loco et conspicuo. (Josue 20, v. 8.) Hie aliqua nota sunt. Primum, ad unam ex his civitatibus tanquam ad asylum poterat configere homicide, et coram senioribus illius loci, qui omnes erant levitæ et sacerdotes, probare suam innocentiam, id est, se sine sua culpa homicidium fecisse, juxta illud Josue, cap. 20, v. 2 et seq.: Separare urbes fugitivorum... ut confugiat ad eas, quicunque animam percusserit nescius; et possit evadere iram proximi, qui ultor est sanguinis. Cum ad unam harum configerit ciuitatem, stabit ante portas ciuitatis, et loqueretur senioribus urbis illius ea que se comprobent innocentem; sique suscipient eum, et dubent ei locum ad habitandum. Secundo, debet autem in alijs istarum ciuitatum, ad quam configuratur, manu usque ad mortem summi pontificis. Quod si ante mortem pontificis inventus fuisset extra ciuitatem refugi, poterat interfici à propinquis illius quem interfereret. (Num. 35, v. 25 et seq.) Tertiò, præter sex ciuitates refugi, erat aliud asylum, ad quod configere poterant homicide, nempe altare et tabernaculum. Eo configur Joab, qui occiderat Ahmer et Amasam, 5 Reg. 2, v. 28: Fugit ergo Joab in tabernaculum Domini, et apprehendit cornu altaris. Sed quia non erat innocent, jussu Salomonis interfectus est, nec profuit illi asylum ad quod configuratur. (Ibid., v. 51.) Erat enim lex data, ut homicida voluntarius abstrahatur ab asyllo, et interficeretur. Exod. 21, v. 14: Si quis per industram occidit proximum suum, et per iniurias, ab altari meo ewelles cum, ut moriatur. Quartò, siue Iudei poterant configere ad asylum, sic etiam advenire et peregrini. (Num. 35, v. 15.) Disputata in-

terpretes, an quilibet advene et peregrini, etiam gentiles? Iurant Mosias, et Magalianus, in cap. 20 Iosue. Negant Abulensis et Serrarius, ibid., asserentes, adrenas et peregrinos ad Judaismum conversos, id est, proselytos, non autem gentiles in gentilismo manentes, habuisse hoc privilegium. Nota: Iudei ex genere habebant quedam privilegia propria, quibus carebant proselyti; quadam communia cum proselytis. Propria erant hec tria: Primum, servos, genera Iudeus, anno septimo et quinquagesimo fieri libet; non autem proselyti. (Deut. 15, v. 12 et seq.) Secundum, Iudei gaudebant privilegio remissionis debitorum anno septimo, non autem proselyti. Deut. 15, v. 5. Tertium, Iudei non poterant dare ad usum Iudeis, sed proselyti. Deut. 23, v. 19. Relata erant communia. Ita ex Abulensi Cornelius in cap. 23 Num., v. 15. Quinto, homicide voluntarii, ut supra dictum, non gaudebant privilegio asyli, sed tantum involuntarii. Excepit enim unus casus, ut si quis voluntarii occidisset in justum invasorem, vim vi repellendo. Is enim habebat ius asyli; et si probaret suum innocentiam, statim ex loco asyli domum remitterebatur, nec tenetabatur expectare mortem pontificis; quia non erat proprii homicida, sed inculpatus vita sua defensor. Ita Abul. in cap. 20 Iosue, qu. 5; Serrarius, ibid., qu. 2; Cornel. loc. cit. Quid autem dicendum de eo qui in ipso asyllo, seu in ipsius refugii civitatis homicidium perpetrasset? Abul., ibid., qu. 19, putat non habuisse jus asyli.

Queres, an etiam Christiani habeant aliqua asyla pro homicidiis? Resp.: Habet, sed in multis differunt a Iudeis. Nam Christiani habent asyla jure humano; Iudei habentani jure divino constituta. Apud Christianos omnes ecclesie, coemeteria, comedia, domus religiose et ecclesiastica, sunt asyla; apud Iudeos erant multo pauciora, ut ex dictis patet. Iudei poterant extrahiri a asyllo ut causa eorum examinaretur; Christiani non possunt extrahi, nequidem a iudice aut magistratu. Asyla Iudeorum erant tantum pro homicidio involuntaris, asyla Christianorum pro omnibus ferre possunt. Excepunt nocturni agororum depopulatorum, publicatrones, et viarum obsecratores. (Cap. Inter alia, de immunitate. Ecol. Item propter virginum, profidores, sacrilegi, blasphemati, haereticos, apostate, Iudei, et quotquot in ipsi asylis delinquunt. (Vide Serr., in cap. 20 Iosue, q. 9.)

## CAPITULUM XXI.

## DE MATRIMONIO VETERIS TESTAMENTI.

De matrimonio extant haec leges in veteri Testamento. Prima: Nemo contrahet matrimonium in gradu prohibito. (Lev. 18, v. 6.) Secunda: Ad mulierem quae patitur menstrua non accedes. (Ibid., v. 19.) Tertia: Si unus ex fratribus mortuus fuerit sine prole, uxori eius accipiet alter frater, et suscipiet semen fratris suo, et primogenitum nomine illius nominabit. (Deut. 25, v. 5.) Quarta: Si alter frater noluerit accipere uxorem fratri sui, tunc uxor mortui, coram senioribus, tollet calcementum de pedibus ejus, et spuit in faciem illius, dicens: Sic fet homini, qui non adifi-

cat domum fratris sui. (Ibid., v. 9.) Quinta: Si quis in bello captiuus mulierem alienigenam adamaverit propter pulchritudinem, et voluerit habere uxorem, introduxit eam in domum suam; que radet caput suum, et praedicit ungues, et mutabit vestem, et flebit patrem et matrem suum uno mense. Et tunc fieri uxor illius. Si postea ei dispergierit, non vendet, sed liberam dimittet. (Deut. 21, a. v. 10 ad 15 usque.) Sexta: Si quis habuerit duas uxores, unam dilectam, alteram odiosam, et illius odiosae fuerit primogenitus, dabit ei ius primogeniture, ne preferat et illius dilectam. (Ibid., v. 13.) Septima: Omnes viri ducent uxores de tribu et cognatione suâ; et evictae feminæ de eisdem tribu marios accipiunt; ut hereditas permaneat in familiis, nec sibi miscentur tribus, sed ita maneat, ut à Domino separari sunt. Num. 36, v. 7 et seq.

Circa has leges aliqua examinanda sunt. 1° An in matrimonio fuerit preceptum in veteri Testamento? In quo gradu licuerit, vel non licuerit matrimonium contrahere? 2° An Iudei poterint accipere uxores alienigenas? 3° An poterint accipere uxores extra suam tribum et ceteris? 4° Que sit differentia inter matrimonium veteris ac novi Testamenti?

QUESTIONE PRIMA. — *Alio matrimonium fuerit preceptum in veteri Testamento?* — Ratio dubitandi est, primò, quia Genes. 1, v. 28, et Gen. 9, v. 4, praecepit Deus: Crescite et multiplicamini. Contendit, quia Deut. 7, v. 14, similiiter praecepit: Non erit apud te sterilitas utriusque sexus. Tertio, quia non legitimi aliquos in veteri Testamento viriæ ecclesiæ. Quartu, quia ignominiosum era, non habere prolem, unde vulgare erat omnium anima: Maledictus, qui non reliquerit semen in Israel.

Resp.: Neque naturali, neque divino precepto, singuli in veteri Testamento fuerunt obligati ad matrimonium. Prior pars patet, quia, tametsi tota communitas naturali precepto fuerit obligata, sicut etiam nunc est, conservare se per procreationem prolis, et consequenter per matrimonium, hoc tamen præceptum non obligat singulos de communitate, sed totam communitatem generaliter, ut docet D. Th. in Suppl., q. 41, art. 2. Simile est de agricultura. Nam præceptum naturale est colere agros ad conservandam vitam humanam, non minus quam procreare prolem; et tamen præceptum illud non obligat singulos; aliqui singuli deberent agros colere, quod est contra communem hominum sensum a consuetudinem. Posterior pars probatur, quia in veteri Testamento nullum existat divinum præceptum, quod obliget singulos ad matrimonium. Nam illa verba: Crescite et multiplicamini, non continent præceptum, sed benedictionem. Nam Deus bis legiun dixisse illa verba hominibus, semel primis parentibus in paradiiso, et semel Noe et filii ejus post diluvium, cum ex arce egressi essent. Ultrisque dixit post matrimonium jam contractum. Igitur per illa verba non præcepit illis ut matrimonium contraherent, quod jam contractum erat; sed importavit illis benedictionem, ut copiosum solem poscerent ad multiplicandum genus humanum, quod tunc validè exiguum erat. Hoc constat ex ipso texu. Nam, primò certum est, Noe et

filios ejus, antequam Arcam ingredierentur, habuisse suas uxores. Gen. 7, v. 7: Ingressus est Noe et filii ejus, uxor ejus et uxores filiorum ejus cum eo, in arcum proper aquas diluvii. Secundo, certum est, emicton Noe et filios ejus cum suis uxoriis, peracto diluvio, egressos esse ex arcâ. Gen. 8, v. 18: Egressus est ergo Noe, et filii ejus, uxor illius, et uxores filiorum ejus, cum eo. Tertiò, certum est, postquam cum suis uxoriis egressi sunt ex arcâ, tunc illis dictum esset a Deo: Crescite et multiplicamini. Iloc enim dictum habet historiam. Unde evidenter sequitur, ut verbis non contineri præceptum de matrimonio inuenimus, quia matrimonium jam intimum erat, sed benedictionem in propagandâ posteritatem. Et hoc significat textus, cum al. Gen. 9, v. 1: Benedicte Domus Noe et filii ejus, et dixit ad eos: Crescite et multiplicamini, et replete terram. Idem dico de primis parentibus. Nam matrimonium inter illos statim contractum est, quando Deus ex costâ Adae dormientis formavit Eavam. Tunc enim vigilans ex corpore, dixit Adam, Gen. 2, v. 23-24: Hoc nunc es ex ossibus meis, et caro de carne meâ; huc vocabut virago, quoniam de viro sumpta est. Quoniam relinquit homo patrem suum, et matrem, et adhaeret uxori suâ. Quibus verbis tria indicant, cum Evan esse uxor, tum magis esse vinculum inter virum et uxorum, quam inter parentes et filios; tum denique hanc conjunctionem conjugalem, quae tunc inter ipsum et Evan facta est, fuisse figuram conjunctionis Christi cum Ecclesiâ. Sic enim verba Adami interpretator Apostolus ad Ephes. 5, v. 52, cum alit: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesiâ. Igitur quod postea dictum est primis parentibus: Crescite et multiplicamini, non contineat præceptum de matrimonio contrahendo, sed sollementum benedictionem in propagando humano generu. Similiter illa verba, Deut. 7, v. 14: Non erit apud te sterilitas utriusque sexus, habent euendit sensum. Est autem hunc sensus: Si custodieritis præceptum meum, dabo vobis benedictionem temporalem, tam in procreatione liberorum, quam in aliis rebus. Hoc etiam constat ex textu, qui sic habet, Deut. 7, v. 12 et seq.: Si postquam audieris haec iudicia, custodieris ea, et feceris, custodiet et Dominus Deus tuus pactum tuum, et misericordiam quam jurasti patribus tuis; et diligite, ac multiplicabit, benedicteque fructu ventris tui, et fructu terra tuae, frumento tuo, atque vindemiae, oleo, et armentis, gregibus oviniis tauris super terram, pro quâ jurasti patribus tuis, ut dicas eam tibi. Benedictus eris inter omnes populos. Non erit apud te sterilitas utriusque sexus, tam in hominibus quam in gregibus tuis. Quod autem objicitur, nullum in veteri Testamento fuisse exiitum, verum non est. Colibes fuerunt Melchisedech, Iosue, Elias, Eliseus, Jeremias, Joannes Baptista, ut testator S. Ignatius in Epist. ad Philadelphos. Item Abel, frater Cain, ut tradunt Hieronymus, Basilius, Ambrosius, et alii apud Cornel. in cap. 4 Gen., v. 2. (Vide Genebrard. in Chronologâ.)

Nec obstat, ignominiosum fuisse apud Hebreos, non habere prolem. Nam haec ignominia non proveniebat ex virginitate, vel colibatu, sed ex sterilitate matrimonio. (Vide Genes. 17, v. 14.)

S. S. II.

iii. Cum enim Deus promisisset iis qui in matrimonio vivebant, benedictionem et fecunditatem, sub hac conditione, si custodirent legem Dei, suspicio erat illos puniri a Deo, qui non habebant prolem, tanquam legis transgressor. Quæ erat magna ignominia. Nota: Aliqui in veteri Testamento proper suam culpam non habebant prolem, ita ut sterilitas esset pena peccati; aliqui sine suâ culpa. Prioris generis fuit Abimelech, rex Geraser, qui non potuit habere prolem in suâ famâ. Ita, propter quid eripuisse Abraham suum uxorem, iuxta illud Gen. 20, v. 18: Concluserat enim Dominus omnem uulnus Abimelech, propter Sarah, uxorem Abram. Item Michal uxor Davidis, qua quod decessit Davidem saliantem coram arcâ Domini, mani sterili usque ad finem vite. (2 Reg. 6, v. 25.) Item, ille de quibus Oscae 9, v. 14: Da eis, Domine. Quid abis eis? Nempe proper peccata sua. Sequitur: Da eis uulnus sine liberis, et uera aerenia. Posterioris generis fuerunt sanctæ femme, Sara, uxor Abraham; Rebeca, uxor Isaac; Rachel, uxor Jacob; Anna, uxor Eleazar; Sara, illa Ragueles; Elisabeth, uxor Zacharias, et aliae plures. Quæ quidem longo tempore fuerunt steriles, non proper suam culpam, sed ut Deus novo miraculo ostenderet, filios, qui ex illis nascerentur, non nature viribus, sed Dei beneficio natos esse. Et quanquam supradictæ femme coram Deo non fuerint passæ opprobrii, aut ignominian, quia Deus sciebat sanctas esse; tamen passæ sunt coram hominibus: putabant eos a Deo puniri p̄r sterilitatem. Hoc sensu dixit Rachel, postquam peperisset. Gen. 30, v. 23: Abstulit Deus opprobrium meum. Et Sara, filia Ragueles, post longam sterilitatem, oravit Deum, dicens: Puto, Domine, ut de vinculo improperi hujus absolves me, aut certe deserper terram eripias me. (Tob. 3, v. 15.) Et Elisabeth, ablatâ sterilitate, cum iam conceperisset in utero, occulatâ se mensibus quinque, dicens: Quia sic fecit mihi Dominus in diebus, quibus respexit auctere opprobrii meum inter homines. Luc. 1, v. 25. (Vide Malachi, ibid., v. 8.)

QUESTIONE II. — *In quo gradu licuerit vel non licuerit contrahere matrimonium in veteri Testamento?* — Vel, qui gradus consanguinitatis et affinitatis fuerint prohibiti in lege Mosaicâ? Tres: Ex Lev. cap. 18, colliguntur haec doce: primò, ratione consanguinitatis, non licet contrahere cum his, nempe cum patre vel matre; vel, quod idem est, cum filio vel filia, nec cum sorore; nec cum nepote, nec cum amita vel matratera. Secundò, ratione affinitatis, non licet cum his, scilicet cum noverâ, cum sorore privignâ, cum filiâ aut nepo privignâ, cum uxore patru, cum uxore fratri relieti (nisi frater reliquist illam sine prole, juxta tertiam regulam suprà assignatam); cum uxore filii, cum sorore uxoris propria, uxore adhuc vivente. Nam si mortua esset uxor, licet.

Queres an idem gradus sint etiam prohibiti apud Christianos? Resp.: Omnia sunt; et præter illos alii plures; ut patet ex Conc. Trid. sess. 24, can. 5. Et quidem in consanguinitate, prohibiti sunt quatuor gradus vel, quod idem est, consanguinitas usque ad

quartum gradum inclusivè reddit matrimonium invalidum. (Cap. *Non debet*. De Consanguinitate.) Similiter in affinitate prohibiti sunt quartuor gradus. (cap. cit.) Ni si quid in Conc. Trid. sess. 24, cap. 4, statutum sit, ne affinitas ex fornicatione orta extendatur ultra secundum gradum.

Hie pro majori intelligentia duo notanda sunt. Primò : Consanguinitas est propinquitas doarum personarum, orta ex naturali propagatione; quarum vel una descendit ex altera, ut filius ex parente, nepos ex avo, pronepos ex praavo; vel ambo descendant ex eadem. ut dui fratres ex eodem patre, duo nepotes ex eodem avo, duo proneptes ex eodem praavo. (Valentia q. 5 de Matrim. puncto 5, § Cognatio, et alii passim.) Affinitas est propinquitas doarum personarum, orta ex carnali copula iuniorum cum alterius consanguinitate vel consanguine; sive copula fuerit licita, sive illicita. Quo pacto inter novicem et privigeniis est affinitas, quia intercessit carnalis copula inter novicem et con sanguineum privigeni, necepit privigeni patrem. (Valentia ibid., § Affinitas.) Hinc sequitur gradus affinitatis distinguendos esse per ordinem ad gradus consanguinitatis, ut paulo post clarius explicabo. Secundò, ut autem sciatur, quanto gradu consanguinitatis, una persona disiet ab aliis, tres regule servandae sunt, prima : In linea recta qui est ascendens et descendens, tot gradus numerantur, quot numerantur personae, excepta prima. Itaque filius est in primo gradu consanguineus patri, nepos in secundo, pronepos in tertio, et sic deinceps. Secunda : In linea transversa, quando utraque persona aquiliter distat ab eodem stipite communem, totidem gradibus distat inter se, quot gradibus distat à stipite. Unde fratres, qui aquiliter distanti à patre, sunt consanguinei in primo gradu, quia quilibet illorum est consanguineus patri in primo gradu. Si milier filii fratrum sunt consanguinei in secundo gradu, propter eamdem causam. Tertia in linea transversa, quando utraque persona aquiliter distat à communem stipite, quo gradibus distat persona remotior à stipite, totidem eius distat ab altera. Unde filius fratris distat à suo patre in secundo gradu. Haec tres regule valent in jure canonico, et servantur in causa matrimonialibus. (Vide Valentiam, loco cit., Bellarm. de matrim. cap. 24, et alias.)

Ad cognoscendum autem gradus affinitatis, tradit solet haec regula : Positá copula carnali inter virum et feminam, quo gradu aliquis viro consanguineus est, eodem est affinis feminæ. Et viceversa, quo gradu consanguineus est feminæ, eodem affinis est viro. Nota : Licet omnes consanguinei viri contrahant affinitatem cum uxore illis, et viximus, omnes consanguinei uxoris contrahant affinitatem cum viro; consanguinei tamen viri et uxoris non contrahant affinitatem inter se. (Cap. *Super his*, de Consanguinitate.)

Jam facili intelliguntur differentiae veteris ac novi Testamenti quad gradus consanguinitatis et affinitatis. In veteri prohibiti erant duo gradus consanguinitatis in linea recta. Primus, inter patrem et filium, vel inter matrem et filium : secundus, inter avum et neptem, vel in-

ter avum et nepotem. In linea transversa, similiter duo. Primus, inter fratrem et sororem. Secundus, inter nepotem et amitam vel materteram. Non tamen inter nepotem et patrum vel avunculum, ut notat Bellarm. c. 17. At in novo prohibiti sunt quartuor gradus in utrque linea. In recta quidem primus, inter patrem et filiam; inter matrem et filium. Secundus inter avum et neptem. Tertius inter praavum et proneptem. Quartus inter avum et aeneptem. In transversa autem, primus, inter fratrem et sororem; secundus inter fratrem et frateris vel sororis filiam; inter nepotem et amitam, vel materteram; inter neptem et patrum vel avunculum. Tertius inter fratrem et frateris vel sororis neptem; inter proneptem et amitam vel materteram magnam. Quartus inter fratrem et frateris vel sororis proneptem.

Rursus, in veteri Testamento prohibiti erant tres gradus affinitatis. In primo, non licet contrahere cum novicem ; cum sorore privigena ; cum filia privigena ; cum uxore fratris ; cum uxore filii ; cum sorore uxoris. In secundo cum uxore patri. In tertio, cum nepte privigena. At in novo, prohibetur citius quam trius gradus affinitatis. Itaque non licet contrahere cum uxore avi, vel pronepotis.

Solem disputari an omnes gradus qui lege Mosaica erant prohibiti, sint etiam iure naturali prohibiti? Resp. : Non omnes; nam Ecclesia in quibusdam potest dispensare, ut definit concil. Trident. sess. 24, Can. 5. Non possit autem dispensare, si omnes iure naturali essent prohibiti. Qui ergo huc modo prohibiti sunt? Primò, certum est, omnes gradus consanguinitatis linea recta inter ascendentibus et descendentes, iuri naturali prohibitos esse; an autem primus gradus, sicut naturali prohibitus esse; etiam patre et sorore, prohibitus sit, dubium est. Plerique affirmant, Catejanus negat, quia Cain Filius Adami, accepto sororem suam in uxorem. Nec peccavit contra ius naturale. Bellarm. cap. 27, componit hanc item. At quidem esse preceptum naturale, non contrahere cum sorore, sicut est preceptum naturale, non accipere alienum; sed non obligare in extrema necessitate. Sicut ergo licet sum est, in extrema necessitate, accipere alienum paneum et comedere, sic etiam licere in extrema necessitate, contrahere matrimonium cum sorore. Fuit autem extrema necessitas in principio mundi; nam Cain non poterat aliam uxorem habere, nisi sororem suam. Secundò, probabile est, prius gradum affinitatis, qui est inter privignum et novicem, lege naturali prohibitus esse, ut docet Bellarm. loco citato. Et probat ex eo, quia qui contrahebant matrimonium in gradibus lege naturali prohibitis, puniebantur morte; qui autem contrahebant in gradibus lege tantum Mosaicæ prohibitis, puniebantur leviori pena, Levit. 20. At contrahentes cum novicem puniebantur morte; ergo verisimile est, lege naturali prohibitus esse, contrahere cum novicem. Ex dictis sequitur, reliquos gradus consanguinitatis et affinitatis, qui lege naturali non sunt prohibiti, prohibitos tantum esse legi humana apud Christianos; quia tametsi apud Judæos prohibiti fuerint lego diuina Mosaicæ, tamen illa lex nunc abrogata

### CAP. XXI. DE MATRIMONIO VETERIS TESTAMENTI.

est, neo Christianos obligat. Secundò sequitur, Pontificem in illis omnibus gradibus, qui lego, naturali prohibiti non sunt, posse dispensare, sicut in multis dispensatum est.

**QUESTIO III.** — *An potuerint accipere uxores alienigenas?* — Videtur non potuisse. Primo, quia Deus severè id prohibuit in vetore Testamento, Exod. 34, v. 16, et Deut. 7, v. 3, et 5 Reg. 11, v. 2; secundò, quia graviter punivit illos, quod contra prohibitum ipsum accipiebunt alienigenas, post mortem Josue. (Judic. 3, v. 5 et seq.) Tertio, quia cum Samson vellet accipere uxorem Philisteam, dixerunt ei parentes eius : *Nemquid non est mulier in filiabus fratrum tuorum, et in omni populo meo, quia vis accipere uxorem de Philistinum, qui incircumcis sunt?* (Judic. 14, v. 3. Quibus verbis significabant, non licere accipere uxorem Gentilium. Quartò, quia iuxta septimum legem superius assignata, omnes viri debent ducere uxores ex sua tribu et cognitione. Sed contrà est, primò, quia lex quinta superioris assignata concedebat illis, ut acciperent alienigenas in bello capti. Secundò, quia multi accepterent alienigenas, sive illa culpia aut reprehensione. Sic Jacob accepit filias Labani idolatriæ, Gen. 29, v. 28; Joseph filium Putiphari, Ägyptianum, Gen. 41, v. 43; Moyses filium Jethro, Äthiopianum, Exod. 2, v. 21; Malachias et Chilion, uxores Moabitidas, Ruth 1, v. 4. Similiter Booz, Ruth Moabitidem, Ruth 4, v. 10; Salmon, Ruth Chananeam, Matth. 1, v. 5; Samson, Philistinam, Jud. 14, v. 2; David filiam regis Gessur, 2 Reg. 5, v. 3; Salomon filiam Pharonis regis Ägypti, 5 Reg. 5, v. 4; donec Esther nupsit Assueru, regi Persiarum, qui erat Gentilis, Esther 2, v. 17.

Respondeo cum distinctione. Ordinariè non licet Iudeis accipere uxores alienigenas seu Gentiles; extraordinariè licet in tribus casibus. Prior pars patet, quia erat illis prohibitum, propter periculum subversionis et idolatriæ. Hoc patet ex locis citatis. Exod. 34, v. 16 : *Nec uxorem de filiibus eorum accipies filius tuus;* ne, postquam ipsa fuerint fornicate, forniciari faciant et filios tuos in deos suos, id est, ne sim illis occasio idolatriæ. Et Deut. 7, v. 2 et seq. : *Non inibis cum eis iudeas...* neque sociis cum eis conjugias. *Filiam tuam non dabis filio eis,* nec filias illis accipies filio tuo; quia seducet filium tuum, ne sequatur ei, et ut magis serviat diis alienis. Et 5 Reg. 11, v. 2 : *Non ingredientur ad eas,* neque de illis ingredientur ad vestras; *certissimè enim avertient corda vestra,* ut sequantur deos eorum. Quia testimonia intelligentia potissimum de feminis Caananis, quarum terram possessori erant Iudei. Et quia post mortem Josue contempserunt hanc prohibitionem, merito à Deo puniti sunt, juxta illud Judic. 3, v. 5 et seq. : *Fili Israel habitaverunt in medio Channæ, et Hethæ, et Amoræ, et Phœzœ, et Hœvi, et Jebusi;* et duxerunt uxores filias eorum, ipsique filias suas filii eorum tradiderunt, et seruerunt diis eorum. Feceruntque matrem in conspectu Domini, et oblitio sunt *Dei sui servitios* Baalim et Astaroth, itatusque contra Israel Dominus,

tradidit eos, in manus Chusn Rassathaim, regis Mesopotamia, servierantque ei octo annis. Posterior pars probatur; quia extraordinariè poterant accipere uxores gentiles, in his tribus casibus. Primo, si uxores, redito Gentilismo, converterentur ad cultum veri Dei; tunc enim cessabat periculum subversionis et idolatriæ. Sic conversa fuit Ruth Moabitus; sic Rabah; sic alii plures; et hoc sensu concessum fuit accipere alienigenas bello capti, Deut. 21, v. 11 et seq. Non enim fuit concessum, nisi prius raso capito, praesertim ungubus, mutata veste, deflete pare et matre. Nam per hujusmodi ceremonias significabatur, quod prius deberent ejus ritus et mores patria, ac praepare cultum falsorum deorum. (Vide Serar. in cap. 6 Ioseph, q. 50.) Secundo, si Deus exaltaret aliquem Iudeum, ut acciperet uxorem gentilium, etiam in gentilismo permanentem. Sic excitavit Samsonem, ut acciperet Philisteam; quod parentes illius ignorabant, juxta illud Judic. 14, v. 4: *Parentes autem eius ne sciebant, quid res à Domine faret, et quereret occasionem contra Philistinum.* Sic excitavit Estherem, ut numerbit Assueru regi gentilium; quia ex tali matrimonio multa bona toti Iudeorum genti erant obvenientia. Tertio, si esset aliqua necessitas vel urgens causa, cur acciperent uxores alienigenas. Sic excusari poterant Mahalon et Chilion, accipiendo uxores Moabitidas. Erant enim juvenes in fervore aetatis; erant in aliena patria, erant egentes et famelici. Nullum apparabat remedium, vel contraria fervorem libidinis, vel contraria fames et cogitationem, nisi ducerent uxores illius loci, à quibus sustentarentur. Unde Rupertus, lib. 4 in Matth.: *Iltum (Mahalonem) intellige non lex justitia, sed necessitas excusat, scilicet fames, que facta fuerat, et propter quam, ut Scriptura refert, obilitate de Bolehlem.* Et illud : *Nisi necessitas illos excusat, ne ipsi uxores ducere debuissent Moabitidas.* Quod enim spectat illud Valentinius imperatoris in Novellis L. 11. Theodosiani codicis: *Nihil turpe, nihil vetum credit esuris, sola cura est, ut qualicunque sorte vivatur.* (Vide Serarum in cap. 1, Ruth, q. 11.) Porro, an omnes illi, quos ante diximus acceperisse uxores gentiles, potuerint excusari uno istorum causum, non est huius loci disputare. Constat aliquis excusari potuisse, ut iam dictum est; Salomonem non potuisse, ut patet 5 Reg. 11, v. 1 et seq. De reliquis disputari suo loco interpretes. Quod ultimo loco obiectetur, viros debuisse ex sua tantum tribu et cogitatione acceperisse uxores, jam examinandum est.